tidak pernah sekali pun
memukul dengan tangannya, tidak juga
memukul isteri atau pembantu kecuali
ketika perang jihad di jalan Allah dan
beliau tidak pernah membalas perlakuan
orang terhadap beliau, kecuali apabila
melanggar yang diharamkan Allah maka
Allah pula yang akan membalasnya (Al-
Naisaburi 1998/1419, 1271).

Selain Muslim, hadis ini juga

diriwayatkan oleh Abu Dawud (al-Asy‟as
al-Sijistani t.th, 522), Ibn Majah (al-
Qazwini t.th, 638), al-Darimi (al-

Samarqandi t.th, 198) dan Ahmad ibn
Hanbal.1 Hadis tersebut dinilai sahih
sanadnya oleh Syu‟aib al-Arnut.2

1Ahmad ibn Hanbal, Musnad al-Imam Ahmad ibn

Hanbal, ditahqiq oleh Syu’aib al-Arnut dll., juz 40 (Beirut:

Muassasah al-Risalah, 2001/1421), h. 37. Ibid, juz 42, h.

b. Rasul Mencela Orang Yang

Memukul Isterinya
Hadis mengenai hal ini salah

satunya diriwayatkan oleh al-Bukhari di
mana Rasulullah saw. bersabda:

ثَ نَا سُفْيَانُ عَنْ ىِشَامٍ عَنْ أبَيِوِ عَنْ عَبْدِ دُ بْنُ يوُسُفَ حَدَّ ثَ نَا مََُمَّ حَدَّ
اللََِّّ بْنِ زَمْعَةَ عَنْ النَّبِِّ صَلَّى اللََُّّ عَلَيْوِ وَسَلَّمَ قاَلَ لََ يَُْلِدُ أَحَدكُُمْ امْرأَتََوُ

تُمْ( سَِْ مَامُ «. اماً وَاحِداً )نِسَاؤكُُمْ حَرْثٌ لَكُم فأَْتُوا حَرْثَكُمْ أَنَِّ شِئ ْ وَالسِّ
بِيلُ الْوَاحِدُ 26السَّ

25‘Abdullah ibn ‘Abd al-Rahman ibn al-Fadl ibn

Bahram al-Darimi, Sunan al-Darimi, diedit oleh Husain

Salim Asad al-Darani, juz 1 (Riyad: Dar al-Mugni,

2000/1421), h. 722.
26Al-Darimi, op. cit., juz 1, h. 724. Hadis tersebut

diriwayatkan dalam banyak kitab hadis dan melalui beragam

jalur sanad. Diantara mukharrij yang meriwayatkannya

adalah Ahmad ibn Hanbal, al-Tabari, al-Tirmizi, Ibn Abi

Syaibah dan al-Baihaqi. Lihat, Abu Dawud, op. cit., h. 245.

Ahmad ibn Hanbal, Musnad Ahmad ibn Hanbal, ditahqiq

oleh Syu’aib al-Arnut} dll, juz 44 (Beirut: Muassasah al-

Risa>lah, 2001/1421), h. 252.

Khairuddin, dkk. Undang-Undang PKDRT

10 Mu’adalah Jurnal Studi Gender dan Anak Vol. 1 No. 2, Juli–Desember 2013, 1-15

Artinya:
… Dari Ibn Sabit berkata: Saya

bertanya kepada Hafsah binti „Abd al-
Rahman –anak Abu Bakar-saya ingin
bertanya tentang sesuatu namun aku
malu untuk menanyakannya.

وَلََ تَضْرِبِ الْوَجْوَ وَلََ تُ قَبِّحْ وَلََ تَ هْجُرْ إِلََّ فِِ -أوَِ اكْتَسَبْتَ -اكْتَسَيْتَ
28أنَْ تَ قُولَ قَ بَّحَكِ اللََُّّ.«. وَلََ تُ قَبِّحْ » قاَلَ أبَوُ دَاوُدَ «. الْبَ يْتِ

Artinya:

27Muhammad ibn Isma’il al-Bukhari, Sahih al-Bukhari

(Beirut: Dar Ibn Kasir, 2002/1423), h. 1367. Selain melalui

jalur tersebut, al-Bukhari juga meriwayatkannya melalui tiga

jalur periwayatan lainnya yang keseluruhannya disandarkan

pada ‘Aisyah. Lihat, ibid, h. 526, 1368, 1774. Hadis yang

semakna matannya juga diriwayatkan oleh Muslim, Abu

Daud, al-Nasa’i dan Ibn Majah. Lihat secara berurut, Abu al-

Husain Muslim ibn al-Hajjaj al-Qusyairi al-Naisaburi, Sahih

Muslim (Riyad: Dar al-Mugni, 1998/1419), h. 942. Abu

Daud Sulaiman ibn al-Asy’as al-Sijistani, Sunan Abu Daud,

ditahqiq oleh al-Albani, (Riyad: Bait al-Afkar al-Dauliyyah,

t.th.), h. 392. Abu ‘Abd al-Rahman Ahmad ibn Syu’aib ibn

‘Ali al-Nasa’i, al-Mujtaba min al-Sunan atau Sunan al-

Nasa’i, ditahqiq oleh al-Albani (Riyad: Bait al-Afkar al-